Министерство внутренних дел Российской Федерации
Омская академия

*На правах рукописи*

---

**Миронова Галина Николаевна**

**Уголовная ответственность
за мелкий коммерческий подкуп
(ст. 204<sup>2</sup> УК РФ)**

**Специальность 12.00.08 —
Уголовное право и криминология;
уголовно-исполнительное право**

*Автореферат
диссертации на соискание ученой степени
кандидата юридических наук*

---

Омск 2019

Работа выполнена в федеральном государственном казенном образовательном учреждении высшего образования «Омская академия Министерства внутренних дел Российской Федерации».

**Научный руководитель:**

**Бавсун Максим Викторович**, доктор юридических наук, профессор, заместитель начальника федерального государственного казенного образовательного учреждения высшего образования «Омская академия Министерства внутренних дел Российской Федерации» (по научной работе)

**Официальные оппоненты:**

**Лопашенко Наталья Александровна**, Заслуженный юрист Российской Федерации, доктор юридических наук, профессор, профессор кафедры уголовного и уголовно-исполнительного права федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Саратовская государственная юридическая академия»;

**Рагозина Ирина Григорьевна**, кандидат юридических наук, доцент, заведующий кафедрой уголовного права и криминологии частного образовательного учреждения высшего образования «Сибирский юридический университет» (г. Омск)

**Ведущая организация:**

федеральное государственное казенное образовательное учреждение высшего образования «Московский университет Министерства внутренних дел Российской Федерации имени В. Я. Кикотя»

Защита состоится 16 декабря 2019 г. в 10<sup>00</sup> часов на заседании диссертационного совета Д 203.010.01, созданного на базе федерального государственного казенного образовательного учреждения высшего образования «Омская академия Министерства внутренних дел Российской Федерации», по адресу: 644092, г. Омск, пр-т Комарова, д. 7, зал заседаний ученого совета.

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке и на сайте федерального государственного казенного образовательного учреждения высшего образования «Омская академия Министерства внутренних дел Российской Федерации» (<http://www.omamvd.ru/diss/>).

Автореферат разослан « \_\_\_\_ » октября 2019 г.

**Ученый секретарь**

**диссертационного совета**

**кандидат юридических наук,
доцент**

**Николаев Константин Дмитриевич**

## ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

**Актуальность темы исследования.** Противодействие коррупции представляет собой одно из приоритетных направлений деятельности, провозглашенных и последовательно реализуемых на государственном, а также на международном уровне в последнее десятилетие. Современное законодательное понимание содержания преступлений коррупционной направленности включает в себя и преступные деяния, совершаемые в негосударственном секторе, в сфере бизнеса (предпринимательства). Новеллой в борьбе с «корпоративной коррупцией» можно назвать включенную в Уголовный кодекс Российской Федерации<sup>1</sup> в 2016 г.<sup>2</sup> статью 204<sup>2</sup>, установившую ответственность за коммерческий подкуп в размере, не превышающем десяти тысяч рублей. С появлением указанной нормы в УК РФ законодатель, по сути, впервые обратил внимание правоохранительных органов, а также судов на так называемый «низший», или малозначительный по сумме совершаемого посягательства, уровень коррупционных деяний в рамках исследуемой группы общественных отношений. Сформировавшийся подход во многом обусловлен стремлением государства продемонстрировать свою нетерпимость к проявлениям коррупции вне зависимости от ее форм, видов и, что важно, сумм. Формируя механизм уголовно-правового противодействия такому негативному явлению, как мелкий коммерческий подкуп, законодатель исходит из фактически и объективно уже существующих общественных отношений, в рамках которых «подношение» выступает в качестве привычного способа решения вопроса, их неотъемлемой составляющей. В определенный момент среди субъектов правоотношения сложилось ложное (позитивное или безразличное) отношение к девиантному поведению в данной части, воспринимаемому как неизбежное и все больше оцениваемому в качестве нормы. Между тем подобное отношение к исследуемому явлению опасно, прежде всего, с позиции его экстраполяции на иные (в том числе и более серьезные) коррупционные посягательства и доминирования их оценки с позиции допустимости. Так называемое опривычивание принципиально патологических форм поведения человека в данной сфере в определенный момент стало выступать в качестве национальной угрозы, что потребовало принятия решительных мер.

---

<sup>1</sup> Далее — УК РФ

<sup>2</sup> См.: *О внесении изменений в Уголовный кодекс Российской Федерации и Уголовно-процессуальный кодекс Российской Федерации: федеральный закон от 3 июля 2016 г. № 324-ФЗ // Собрание законодательства Российской Федерации. 2016. № 27 (ч. II). Ст. 4257. С. 9278–9287.*

Сведения официальной статистики за период 2017–2018 гг. свидетельствуют о том, что каждый пятый коммерческий подкуп в 2017 году и каждый четвертый в 2018 году совершен в «мелком» размере. Вместе с тем, согласно данным экспертных оценок, исследуемое в работе посягательство является высоколатентным, что во многом обусловлено отсутствием у оперативных подразделений органов внутренних дел заинтересованности в их выявлении. В свою очередь, отмеченное обстоятельство связано с имеющимися в настоящее время показателями служебной деятельности, провоцирующими реализацию такого подхода к преступлениям небольшой тяжести в целом. Так, согласно сложившейся ситуации, оценке подлежат лишь уголовные дела, направленные в суд, по тяжким и особо тяжким преступлениям коррупционной направленности. Уголовные дела, возбужденные по преступлениям небольшой или средней тяжести коррупционной направленности (к которым относится мелкий коммерческий подкуп), в систему показателей, по которым оценивается деятельность территориальных органов внутренних дел, не входят<sup>3</sup>. Ситуация усугубляется недостаточностью законных оснований для применения средств оперативно-розыскного характера в ходе выявления и фиксации таких деяний. Вполне естественно, что рассмотренные обстоятельства не способствуют плодотворной работе по выявлению и раскрытию преступлений небольшой и средней тяжести коррупционной направленности, к которым относится и мелкий коммерческий подкуп. Данное посягательство сегодня выявляется в основном попутно с тяжкими и особо тяжкими преступлениями коррупционной направленности. Таким образом, случайность, а не закономерность и последовательность зачастую оказывается основным фактором, определяющим противодействие исследуемому негативному явлению. Между тем демонстрация такого подхода влечет за собой и неоднородность складывающейся практики применения уголовного закона в части регламентации ответственности за мелкий коммерческий подкуп.

Необходимо отметить, что отчасти этому способствует отсутствие в общественном сознании единства относительно обоснованности самого факта закрепления уголовной ответственности за совершение «мелкого» коммерческого подкупа в отдельной норме УК РФ, что также оказывает отрицательное влияние на выявляемость данного посягательства. Наряду с очевидным несовершенством законодательной конструкции ст. 204<sup>2</sup> УК РФ, перечисленные факторы создают достаточно серьезные проблемы в противодействии такому негативному явлению, как мелкий коммерческий подкуп. Все это в своей совокупности и обусловило выбор темы диссертационного

---

<sup>3</sup> *Вопросы* оценки деятельности территориальных органов Министерства внутренних дел Российской Федерации: приказ МВД России от 31 декабря 2013 г. № 1040 // Доступ из справ.-правовой системы «КонсультантПлюс».

исследования, которая является актуальной как в теоретическом, так и в практическом плане.

**Степень разработанности темы исследования.** Значительный вклад в изучение вопросов ответственности за преступления коррупционной направленности, к которым, без сомнения, можно отнести преступление, закрепленное в ст. 204<sup>2</sup> УК РФ, внесли такие известные ученые, как А.Г. Безверхов, В. Н. Борков, В. А. Владимиров, Б. В. Волженкин, Н. А. Егорова, Б. В. Здравомыслов, С. В. Изосимов, Н. А. Лопашенко, И. Г. Рагозина, А. В. Шнитенков, А. Я. Эстрин, П. С. Яни и др.

На уровне кандидатских изысканий отдельным вопросам, связанным с вышеназванной тематикой, посвящены работы Р. Ф. Асанова «Преступления против интересов службы в коммерческих и иных организациях (Квалификация и ответственность)» (Нижний Новгород, 1999), Н. В. Полосина «Уголовно-правовая характеристика коммерческого подкупа» (Москва, 2000), В. В. Астанина «Коррупция и борьба с ней в России второй половины XVI–XX вв.» (Москва, 2001), Г. С. Гончаренко «Коммерческий подкуп (уголовно-правовой и криминологический аспекты)» (Ростов-на-Дону, 2002), И. А. Кузнецовой «Ответственность за коммерческий подкуп» (Москва, 2003), А. Л. Степанова «Злоупотребление полномочиями лицами, осуществляющими управленческие функции в коммерческих и иных организациях: проблемы

[…]

реализации наказания за мелкий коммерческий подкуп диссертант предлагает корректировку нижней границы назначаемого штрафа до тридцати тысяч рублей. Обоснование данной позиции строится на том, что именно с этой суммы у органа, осуществляющего принудительное исполнение штрафов, назначенных в качестве уголовного наказания, сегодня возникает возможность применить в отношении осужденного дополнительные правоограничения, стимулирующие к исполнению назначенного наказания. Соискатель считает исчисление штрафа в рублевом эквиваленте вполне обоснованным, поддерживая позицию отдельных ученых о неэффективности введения в действующее уголовное законодательство института штрафов, назначенных кратным способом.

Предлагаемые автором изменения позволят устранить имеющуюся несогласованность между законодательством об исполнительном производстве и уголовным, уголовно-исполнительным законами, благодаря чему прогнозируется повышение эффективности реализации назначаемого судами наказания в виде штрафа, доля исполнения которого в общей массе назначаемых судами штрафов не превышает сорока процентов. Установление минимального порогового значения санкции в виде штрафа за мелкий коммерческий подкуп и иные коррупционные преступления впоследствии будет способствовать реализации идеи неотвратимости уголовного наказания.

Соискатель также считает, что из санкции ч. 2 ст. 204<sup>2</sup> УК РФ нельзя исключать такой вид уголовного наказания, как лишение свободы. Замена лишения свободы принудительными работами невозможна, поскольку это противоречит содержанию принудительных работ, которые могут выступать только в качестве альтернативы лишению свободы, если оба вида наказания предусмотрены в санкции нормы. При этом в целях формирования полноценного комплекса мер уголовно-правового воздействия необходимо включить наказание в виде принудительных работ в санкцию ч. 2 ст. 204<sup>2</sup> УК РФ в качестве альтернативы лишению свободы на определенный срок.

В **заключении** излагаются основные выводы и предложения, сформулированные в ходе диссертационного исследования, а также перспективы дальнейшей разработки темы.

**Основные положения диссертационного исследования
опубликованы в следующих работах:**

*Статьи в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией при Минобрнауки России для опубликования основных научных результатов диссертаций*

1. *Миронова, Г. Н.* Исторические предпосылки установления уголовной ответственности за мелкий коммерческий подкуп [Текст] / Г. Н. Миронова // Вестник Калининградского филиала Санкт-Петербургского университета МВД России. — 2018. — № 1. — С. 89–93 (0,6 п. л.).

2. *Миронова, Г. Н.* Мелкий коммерческий подкуп как проявление коррупции [Текст] / Г. Н. Миронова // Психопедагогика в правоохранительных органах. — 2018. — № 1. — С. 21–24 (0,57 п. л.).

3. *Миронова, Г. Н.* Проблемы квалификации мелкого коммерческого подкупа [Текст] / М. В. Бавсун, А. А. Кузнецов, Г. Н. Миронова // Библиотека уголовного права и криминологии. — 2018. — № 3. — С. 109–115 (0,45 п. л. / 0,45 п. л.).

4. *Миронова, Г. Н.* Судебная практика привлечения к уголовной ответственности за преступления, предусмотренные ст. 204<sup>2</sup> Уголовного Кодекса Российской Федерации [Текст] / Г. Н. Миронова // Российский следователь. — 2018. — № 7. — С. 39–43 (0,6 п. л.).

5. *Миронова, Г. Н.* Общественная опасность мелкого коммерческого подкупа [Текст] / Г. Н. Миронова // Научный вестник Омской академии МВД России. — 2019. — № 1. — С. 8–11 (0,46 п. л.).

*Иные публикации:*

6. *Миронова, Г. Н.* Обоснованность установления уголовной ответственности за мелкий коммерческий подкуп [Электронный ресурс] / Г. Н. Миронова // Правоохранительная деятельность органов внутренних дел в контексте современных научных исследований: материалы международной научно-практической конференции. (Санкт-Петербург, 8 декабря 2017 г.). — СПб. : Санкт-Петербургский университет МВД России, 2018. — 1 электрон. опт. диск. — С. 249–252 (0,15 п. л.).

7. *Миронова, Г. Н.* Объект мелкого коммерческого подкупа [Текст] / Г. Н. Миронова // Хууль сахиулахуй. — 2018. — № 1. — 28–32 тал. (0,35 п. л.).

8. *Миронова, Г. Н.* Уголовно-правовая характеристика мелкого коммерческого подкупа (ст. 204<sup>2</sup> УК РФ) [Текст] / Г. Н. Миронова // Законодательство и практика. — 2018. — № 1. — С. 15–17 (0,34 п. л.).

9. *Миронова, Г. Н.* О месте предмета мелкого коммерческого подкупа в структуре состава преступления, предусмотренного ст. 204<sup>2</sup> Уголовного кодекса Российской Федерации [Текст] / Г. Н. Миронова // Преимущество и новации в юридической науке : материалы всероссийской научной конференции адъюнктов, аспирантов и соискателей (Омск, 20 марта 2018 г.). — Омск : Омская академия МВД России, 2018. — Вып. 14. — С. 52–54 (0,15 п. л.).

10. *Миронова, Г. Н.* Средства мелкого коммерческого подкупа [Электронный ресурс] / Г. Н. Миронова // Правовые технологии. — 2018. — № 2. URL: <http://www.lawtech.ru/journal/articles/16289> (0,13 п. л.).

11. *Миронова, Г. Н.* Контрольные функции субъекта мелкого коммерческого подкупа как составляющая управленческих функций [Текст] / Г. Н. Миронова // Мир закона. — 2019. — № 2. — С. 29–32 (0,49 п. л.).

---

Подписано в печать 14.10.2019

Усл. печ. л. 1,4
Тираж 130 экз.

Уч.-изд. л. 1,4
Заказ № 188

---

ОПиОП РИО Омской академии МВД России
644092, г. Омск, пр-т Комарова, д. 7