## ОТЗЫВ

научного руководителя на диссертацию Мироновой Галины Николаевны на тему «Уголовная ответственность за мелкий коммерческий подкуп (ст. 204<sup>2</sup> УК РФ)», представленную на соискание ученой степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.08 – Уголовное право и криминология; уголовно-исполнительное право (Омск: Омская академия МВД России, 2019. 208 с.)

Диссертация Мироновой Галины Николаевны на тему «Уголовная ответственность за мелкий коммерческий подкуп (ст. 204<sup>2</sup> УК РФ)» представляет собой самостоятельное и оригинальное исследование проблем, касающихся законодательной регламентации, доктринальных подходов и практики применения уголовно-правовой нормы об ответственности за мелкий коммерческий подкуп. На основе анализа действующей редакции нормы ст. 204<sup>2</sup> УК РФ автор справедливо делает вывод о неудачном законодательном регулировании поставленных под охрану уголовного закона общественных отношений. Как следствие, несовершенство законодательной формулировки, влечет неоднозначность практики применения нормы, что отрицательно сказывается на выполнении задач и реализации принципов уголовного закона.

Диссертационное исследование является законченной научно-квалификационной работой, содержащей решение актуальных задач, имеющих существенное значение для науки уголовного права и правоприменительной деятельности.

Работа выполнена автором единолично, содержит совокупность новых научных результатов, отличающихся новизной и имеющих теоретическую и практическую значимость. Предъявляемым требованиям отвечают теоретическая, нормативная и эмпирическая основы диссертации.

Актуальность выбранной автором темы исследования обусловлена в том числе относительной новизной уголовно-правовой нормы, введенной в уголовный закон в 2016 году, отсутствием монографических исследований по заявленной теме, наличием неисследованных проблем законодательной регламентации и практики применения нормы.

Проведенная автором работа основывалась на существующих базовых методах исследования социальных явлений, а также на частнонаучных методах, которые позволили проследить исторические предпосылки установления уголовно-

правового запрета, обозначить современные проблемы, связанные с темой исследования, и указать пути решения.

Структура работы позволила решить поставленные задачи, вследствие чего была достигнута цель исследования. Основные положения и выводы, изложенные в диссертации, научно аргументированы и подкреплены эмпирическим аналитическим материалом.

Эмпирическая основа сформирована с учетом объекта и предмета исследования и включает данные, полученные в результате изучения 52 приговоров по делам о преступлениях, предусмотренных ст. 204<sup>2</sup> УК РФ; статистические сведения, представленные в период 2016–2019 гг. ГИАЦ МВД России — о количестве зарегистрированных преступлений, предусмотренных ст. 204<sup>2</sup> УК РФ; статистические сведения о видах наказания, назначенных за коррупционные преступления; статистические сведения об исполнении исполнительных документов о взыскании штрафов, назначенных в качестве наказания за совершение преступления; результаты анкетирования 105 судей по вопросам, связанным с назначением наказания за совершение исследуемых преступлений; результаты анкетирования 198 граждан по вопросам, связанным с закреплением в уголовном законе нормы об ответственности за мелкий коммерческий подкуп; результаты уголовно-правовых и криминологических исследований по сходной проблематике, проведенных другими авторами, а также данные по теме исследования, размещенные в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

В процессе работы над подготовкой диссертации соискателем: выделены факторы, обуславливающие общественную опасность мелкого коммерческого подкупа; выявлены исторические предпосылки появления нормы об ответственности за мелкий коммерческий подкуп в отечественном уголовном законодательстве; рассмотрен объект преступного посягательства; исследованы основные особенности объективной стороны преступления, предусмотренного ст. 204<sup>2</sup> УК РФ; дана уголовно-правовая оценка субъективных признаков состава преступления, выступающего предметом исследования, раскрыто содержание функций субъекта преступления применительно к главе 23 УК РФ; внесены предложения по совершенствованию практики применения уголовно-правовой нормы, предусматривающей ответственность за мелкий коммерческий подкуп, и ее правовой регламентации.

Научная новизна диссертационного исследования заключается в том, что на основе исследования российского уголовного законодательства, материалов судебной практики, научной литературы разработана идея дифференциации уголовной ответственности за мелкий коммерческий подкуп, в результате чего предложена теоретическая модель соответствующего уголовно-правового запрета. Автором обосновано, что ст. 204<sup>2</sup> УК РФ является действенным средством уголовно-правовой защиты общественных отношений, связанных с нормальным функционированием коммерческих и иных организаций.

В итоге проведенного исследования соискатель обосновал собственное видение места предметов, передаваемых (получаемых) при мелком коммерческом подкупе, в структуре состава исследуемого преступления, предложил редакцию статьи 204<sup>2</sup> УК РФ, авторское наименование главы 23 УК РФ.

Результаты исследования прошли соответствующую апробацию и внедрены в практику и учебный процесс. Автореферат соответствует ее содержанию.

Диссертация «Уголовная ответственность за мелкий коммерческий подкуп (ст. 204<sup>2</sup> УК РФ)» соответствует требованиям, предусмотренным п.п. 9-14 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842, в ней предложены пути решения научной проблемы, а ее автор Миронова Галина Николаевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.08 – Уголовное право и криминология; уголовно-исполнительное право.

Заместитель начальника
федерального государственного казенного образовательного
учреждения высшего образования
«Омская академия Министерства внутренних дел
Российской Федерации» (по научной работе)
доктор юридических наук, профессор

Максим Викторович Бавсун

« 11 » сентября 2019

644092, г. Омск, пр-т Комарова, д: 7
8(3812) 75-09-28, E-mail: kafedramvd@mail.ru